
Nr. 27380
18 mei

2017

Regeling van de Minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap van 21 april 

2017 nr. MBO/1170334, houdende wijziging van de regeling vaststelling van 

keuzedelen voor het middelbaar beroepsonderwijs

De Minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap,

Handelende in overeenstemming met de Staatssecretaris van Economische Zaken;

Gelet op artikel 7.2.4, tweede lid, onderdeel d, en zesde lid, en artikel 7.2.7, negende lid, van de Wet 
educatie en beroepsonderwijs en artikel 17d, eerste lid van het Examen- en kwalificatiebesluit 
beroepsopleidingen WEB;

Besluit:

ARTIKEL I 

De Regeling vaststelling keuzedelen wordt als volgt gewijzigd:

A

Artikel 2.1 wordt gewijzigd als volgt:

1. In het eerste lid wordt ‘de bijlagen 1, 3, 5, 7 en 9’ vervangen door: de bijlagen 1, 3, 5, 7, 9 en 11.

2. In het tweede lid wordt ‘de bijlagen 2, 4, 6, 8 en 10’ vervangen door: de bijlagen 2, 4, 6, 8, 10 en 12.

B

Toegevoegd worden twee nieuwe bijlagen conform de bijlagen bij deze regeling.

ARTIKEL II. INWERKINGTREDING 

Deze regeling treedt in werking met ingang van de dag na de datum van uitgifte van de Staatscourant 
waarin zij wordt geplaatst en is voor het eerst van toepassing op studenten die een opleiding volgen 
op basis van een kwalificatiedossier dat is vastgesteld op 14 februari 2016.

Deze regeling zal met de toelichting in de Staatscourant worden geplaatst. De bijlagen worden 
gepubliceerd op de website www.s-bb.nl/keuzedelen.

De Minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap,
M. Bussemaker

STAATSCOURANT
Officiële uitgave van het Koninkrijk der Nederlanden sinds 1814.

1 Staatscourant 2017 nr. 27380 18 mei 2017



TOELICHTING 

Met de invoering van de herziene kwalificatiestructuur voor het middelbaar beroepsonderwijs (mbo) 
per 1 augustus 2016, zijn ook keuzedelen in het mbo ingevoerd.
Om snel in te kunnen spelen op actuele ontwikkelingen kunnen vier keer per jaar nieuwe keuzedelen 
vastgesteld worden of worden geactualiseerd bij ministeriële regeling. Met onderhavige regeling 
worden voor de zesde keer keuzedelen vastgesteld die voor het eerst van toepassing zijn op studenten 
die een opleiding volgen op basis van een kwalificatiedossier dat is vastgesteld bij de Regeling 
vaststelling kwalificatiedossiers en opleidingsdomeinen 2016 (Stcrt. 2016, 10144).

Administratieve lasten 

Onderhavige wijzigingsregeling leidt niet tot een toename van de administratieve lasten, omdat met 
deze regeling geen nieuwe informatieverplichtingen worden opgelegd aan burgers, bedrijven of 
instellingen.

Vaste verandermomenten 

Er wordt in deze wijzigingsregeling afgeweken van de vaste verandermomenten en de minimale 
invoeringstermijn van twee maanden. Reden hiervoor is dat het onderwijsveld gebaat is bij een snelle 
inwerkingtreding.

Artikelsgewijs 

Artikel I 

Onderdeel A 

Door de wijziging in onderdeel A worden twee nieuwe bijlagen bij de Regeling vaststelling keuzedelen 
vastgesteld (de bijlagen 11 en 12).

Onderdeel B 

In onderdeel B worden de twee nieuwe bijlagen toegevoegd aan de Regeling vaststelling keuzedelen. 
Het gaat om een aanvulling van de reeds eerder vastgestelde keuzedelen en een aanvulling van de 
reeds eerder vastgestelde koppeling van de keuzedelen aan kwalificaties in het mbo.

Bijlage 11 bevat de volgende nieuwe keuzedelen:

 code  keuze  aantal sbu

 K0754 Verdieping bootsman 240

K0755 Verdieping dekman (break-bulk) 240

 K0756 Verdieping radioman-dek 240

K0757 Bereidt brood- en banketproducten 240

 K0758 T-rijbewijs 240

K0759 Bedrijfsadministratie financiering 240

 K0760 Besturingstechniek voor de operator 240

K0761 Camjo 240

 K0762 Cloud en datacenter engineering 480

K0763 Coördineren van modificaties in de industrie 240

 K0764 Doorstroom naar niveau 3 secretarieel 240

K0765 Event design 240

 K0766 Fotostyling 240

K0767 Grafisch ontwerp voor webdevelopment 240

 K0768 Hbo-doorstroom financieel administratieve beroepen 240

K0769 Inleiding fotografieproductie 240

 K0770 Integraal ketenbeheer 240

K0771 Levensmiddelen in de logistiek 240

 K0772 Maintenance, repair and overhaul fuel tanks 240

K0773 Mediadesign voor een experience 240

2 Staatscourant 2017 nr. 27380 18 mei 2017



code  keuze  aantal sbu

 K0774 Optimaliseren internationale agrologistiek – plant 240

K0775 Permanence in de bedrijfsadministratie 240

 K0776 Pneumatiek en hydrauliek geschikt voor niveau 4 240

K0777 Service en onderhoud middenspanningsinstallaties 480

 K0778 Toegepaste marketing 240

K0779 Verdieping Kwaliteit, Arbo en Milieu (KAM) in de bouw 240

 K0780 Verdieping lakspuiten interieur- en meubelbranche 240

K0781 Virtual en augmented reality 240

 K0782 Werken volgens onderhoudsfilosofie MSG-3 240

Bijlagen 

De volgende bijlagen behoren bij deze wijzigingsregeling:
Bijlage 11: Aanvulling keuzedelen OCW en aanvulling keuzedelen betreffende kwalificaties op het 
gebied van landbouw, natuurlijke omgeving en voedsel (EZ) – januari 2017.
Bijlage 12: Aanvulling koppeling van keuzedelen aan kwalificaties in het mbo.

Bovengenoemde bijlagen zijn uitsluitend digitaal beschikbaar en worden gepubliceerd op de website: 
www.s-bb.nl/keuzedelen. Daarmee worden zij meteen geïntegreerd in de bestaande overzichten en zijn 
zij niet zichtbaar als afzonderlijke bijlage.

De Minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap,
M. Bussemaker

3 Staatscourant 2017 nr. 27380 18 mei 2017


	Regeling van de Minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap van 21 april 2017 nr. MBO/1170334, houdende wijziging van de regeling vaststelling van keuzedelen voor het middelbaar beroepsonderwijs
	ARTIKEL I 
	ARTIKEL II. INWERKINGTREDING 
	TOELICHTING 


